



## 2024年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月9日

上場会社名 三相電機株式会社  
コード番号 6518 URL <https://www.sanso-elec.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役統括管理部長 (氏名) 榮永 悟

TEL 079-266-1200

定時株主総会開催予定日 2024年6月20日

配当支払開始予定日

2024年6月4日

有価証券報告書提出予定日 2024年6月21日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	17,666	5.1	677	24.8	796	24.6	493	39.5
2023年3月期	18,618	8.9	901	11.8	1,055	12.3	815	7.8

(注) 包括利益 2024年3月期 701百万円 (17.5%) 2023年3月期 849百万円 (22.5%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	108.48		4.3	4.0	3.8
2023年3月期	180.00		7.6	5.5	4.8

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 百万円 2023年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	19,533	11,715	60.0	2,575.17
2023年3月期	20,427	11,121	54.4	2,451.88

(参考) 自己資本 2024年3月期 11,715百万円 2023年3月期 11,121百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	2,040	339	1,059	4,928
2023年3月期	1,161	715	1,259	4,247

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期		0.00		27.00	27.00	122	15.0	1.1
2024年3月期		0.00		27.00	27.00	122	24.9	1.1
2025年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00		75.8	

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,700	17.7	80	84.7	40	93.4	10	97.7	2.20
通期	16,100	8.9	310	54.3	250	68.6	150	69.6	32.97

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期	4,650,500 株	2023年3月期	4,637,200 株
期末自己株式数	2024年3月期	101,147 株	2023年3月期	101,147 株
期中平均株式数	2024年3月期	4,545,261 株	2023年3月期	4,531,345 株

(参考)個別業績の概要

2024年3月期の個別業績(2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	14,692	4.3	795	13.5	942	7.5	603	25.2
2023年3月期	15,360	9.7	701	10.0	876	15.4	807	6.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	132.80	
2023年3月期	178.10	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	16,925	10,393	61.4	2,284.54
2023年3月期	17,485	9,769	55.9	2,153.65

(参考) 自己資本 2024年3月期 10,393百万円 2023年3月期 9,769百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページの「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(セグメント情報等) .....	11
(1株当たり情報) .....	11
(重要な後発事象) .....	11
4. その他 .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限が解除され、個人消費が堅調に推移するとともに、円安にともなう外国人観光客の増加等により、景気は緩やかな回復基調となる一方、原材料価格の高止まりや中国経済の先行き懸念もあり、依然として不透明な状況で推移いたしました。

当社グループにおきましては、半導体製造装置用ポンプの受注は、当初、先期からの受注残があり堅調に推移したものの、下期にはセットメーカーがコロナ禍で積み増した部品在庫の調整を行ったことも相まって、一部で減速が見られました。

また、産業機械業界は、工場・倉庫設備向けを中心とした根強い自動化ニーズがあるものの、世界的な金利上昇や中国景況感悪化を背景に企業の設備投資意欲の低下により、産業機械用モータの受注においても減速が見られました。

このような環境のもと、当社におきましては、いかなる事業環境の変化にも対応すべく部材の安定調達に努めるとともに、販売価格の見直しを行うなど、利益確保にも努めてまいりました。

この結果、当連結会計年度の売上高は176億66百万円（前期比94.9%）となりました。

営業利益は6億77百万円（前期比75.2%）、経常利益は7億96百万円（前期比75.4%）となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は4億93百万円（前期比60.5%）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末と比べ8億94百万円減少し、195億33百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末と比べ6億58百万円減少し、128億24百万円となりました。これは主に現金及び預金が7億11百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が11億22百万円、仕掛品が1億73百万円減少ならびに原材料及び貯蔵品が1億44百万円減少したことによるものであります。

固定資産につきましては、前連結会計年度末と比べ2億36百万円減少し、67億9百万円となりました。これは主に投資有価証券が1億39百万円、繰延税金資産が1億29百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末と比べ14億87百万円減少し、78億17百万円となりました。これは主に借入金7億24百万円、電子記録債務が3億17百万円ならびに支払手形及び買掛金が2億86百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ5億93百万円増加し、117億15百万円となりました。これは主に利益剰余金が3億70百万円、その他有価証券評価差額金が1億46百万円増加したことによるものであります。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、49億28百万円となり、前連結会計年度末と比較して6億81百万円の増加となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は20億40百万円（前年同期は11億61百万円の収入）となりました。これは主に6億27百万円の仕入債務の増加等の減少要因と、9億77百万円の売上債権の減少、8億86百万円の減価償却費の計上ならびに7億32百万円の税金等調整前当期純利益の計上等の増加要因によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は3億39百万円（前年同期は7億15百万円の支出）となりました。これは主に4億24百万円の投資有価証券の売却及び償還等の増加要因と、6億60百万円の有形固定資産の取得等の減少要因があったことによるものであります。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は10億59百万円（前年同期は12億59百万円の収入）となりました。これは主に6億26百万円の長期借入金の減少、2億12百万円のリース債務の返済ならびに1億22百万円の配当金の支払等の減少要因によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の業績見通しといたしまして、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限が解除され国内消費の回復が期待される一方、原材料価格の高止まり、海外における地政学リスクや中国経済の先行き懸念など、経営環境は予断を許さない状況が続くものと思われま

す。このような環境のもと、当社グループにおきましては、一時的に減速している半導体市場は、今後、回復するものと予想されます。受注の回復に合わせて対応できるよう生産体制の準備を進めるとともに、原材料や部材の安定調達ならびに生産コストの削減に向けた取り組みを継続して進めてまいります。また、ユニット製品の市場拡大に注力し、新たな顧客を開拓するとともに、満足度の高いサービスを提供していくことに最善を尽くしてまいります。

以上のような取り組みにより、次期の売上高は161億円（前期比91.1%）、営業利益は3億10百万円（同45.7%）、経常利益は2億50百万円（同31.4%）、親会社株主に帰属する当期純利益は1億50百万円（同30.4%）を予想しております。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因にかかわる予想を前提としており、今後、様々な要因によって業績及び財政状態に影響を及ぼす可能性があります。開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先であり、海外からの資金調達の必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,247,669	4,958,796
受取手形及び売掛金	4,110,470	2,987,687
電子記録債権	2,194,454	2,375,046
商品及び製品	661,972	609,529
仕掛品	1,495,301	1,322,182
原材料及び貯蔵品	541,639	396,815
その他	231,723	175,102
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	13,482,231	12,824,161
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,330,352	5,443,928
減価償却累計額	△3,104,160	△3,275,709
建物及び構築物(純額)	2,226,191	2,168,219
機械装置及び運搬具	3,760,598	3,934,228
減価償却累計額	△3,145,623	△3,248,991
機械装置及び運搬具(純額)	614,974	685,237
工具、器具及び備品	3,987,758	4,250,351
減価償却累計額	△3,575,839	△3,815,897
工具、器具及び備品(純額)	411,919	434,453
土地	897,605	945,996
リース資産	1,663,429	1,499,883
減価償却累計額	△998,009	△872,726
リース資産(純額)	665,419	627,156
建設仮勘定	84,041	79,161
有形固定資産合計	4,900,153	4,940,225
無形固定資産		
その他	111,185	99,768
無形固定資産合計	111,185	99,768
投資その他の資産		
投資有価証券	1,298,019	1,158,204
繰延税金資産	404,872	275,606
その他	231,208	235,340
投資その他の資産合計	1,934,100	1,669,151
固定資産合計	6,945,439	6,709,144
資産合計	20,427,670	19,533,305

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,194,443	908,019
電子記録債務	1,901,584	1,583,820
短期借入金	500,000	402,391
1年内返済予定の長期借入金	626,689	539,968
未払費用	508,745	446,990
未払法人税等	152,669	76,661
その他	1,031,805	1,104,012
流動負債合計	5,915,937	5,061,864
固定負債		
長期借入金	1,595,061	1,055,093
リース債務	512,623	492,309
退職給付に係る負債	1,248,577	1,180,894
負ののれん	8,610	6,457
その他	24,990	21,350
固定負債合計	3,389,862	2,756,104
負債合計	9,305,799	7,817,969
純資産の部		
株主資本		
資本金	901,663	908,918
資本剰余金	1,855,960	1,863,215
利益剰余金	7,967,774	8,338,371
自己株式	△79,134	△79,134
株主資本合計	10,646,264	11,031,371
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	54,402	201,318
繰延ヘッジ損益	18,467	—
為替換算調整勘定	423,134	501,673
退職給付に係る調整累計額	△20,397	△19,027
その他の包括利益累計額合計	475,606	683,964
純資産合計	11,121,871	11,715,336
負債純資産合計	20,427,670	19,533,305

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	18,618,630	17,666,653
売上原価	15,130,818	14,425,953
売上総利益	3,487,811	3,240,699
販売費及び一般管理費	2,586,518	2,562,754
営業利益	901,292	677,945
営業外収益		
受取利息	11,620	10,684
受取配当金	21,333	20,101
為替差益	58,210	43,430
投資有価証券評価益	9,566	6,847
投資有価証券売却益	791	6,221
負ののれん償却額	2,152	2,152
不動産賃貸料	40,943	55,464
助成金収入	23,595	2,761
売電収入	7,274	7,145
その他	15,373	11,297
営業外収益合計	190,862	166,107
営業外費用		
支払利息	8,910	11,649
不動産賃貸費用	22,936	30,932
売電費用	3,242	3,054
その他	1,572	2,107
営業外費用合計	36,662	47,744
経常利益	1,055,493	796,307
特別利益		
固定資産売却益	5,239	20
投資有価証券売却益	—	12,936
特別利益合計	5,239	12,956
特別損失		
固定資産売却損	—	180
固定資産除却損	6,222	12,253
環境対策費	—	63,981
特別損失合計	6,222	76,415
税金等調整前当期純利益	1,054,510	732,849
法人税、住民税及び事業税	257,140	161,067
法人税等調整額	△18,285	78,711
法人税等合計	238,855	239,778
当期純利益	815,655	493,070
親会社株主に帰属する当期純利益	815,655	493,070



(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	815,655	493,070
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,177	146,916
繰延ヘッジ損益	△63,201	△18,467
為替換算調整勘定	98,088	78,538
退職給付に係る調整額	556	1,370
その他の包括利益合計	34,265	208,357
包括利益	849,921	701,428
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	849,921	701,428

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	893,684	1,847,981	7,265,138	△79,134	9,927,669
当期変動額					
新株の発行	7,978	7,978			15,957
剰余金の配当			△113,018		△113,018
親会社株主に帰属する当期純利益			815,655		815,655
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	7,978	7,978	702,636	—	718,594
当期末残高	901,663	1,855,960	7,967,774	△79,134	10,646,264

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	55,579	81,668	325,046	△20,954	441,340	10,369,010
当期変動額						
新株の発行						15,957
剰余金の配当						△113,018
親会社株主に帰属する当期純利益						815,655
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,177	△63,201	98,088	556	34,265	34,265
当期変動額合計	△1,177	△63,201	98,088	556	34,265	752,860
当期末残高	54,402	18,467	423,134	△20,397	475,606	11,121,871

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	901,663	1,855,960	7,967,774	△79,134	10,646,264
当期変動額					
新株の発行	7,255	7,255			14,510
剰余金の配当			△122,473		△122,473
親会社株主に帰属する当期純利益			493,070		493,070
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	7,255	7,255	370,597	—	385,107
当期末残高	908,918	1,863,215	8,338,371	△79,134	11,031,371

	その他の包括利益累計額					純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当期首残高	54,402	18,467	423,134	△20,397	475,606	11,121,871
当期変動額						
新株の発行						14,510
剰余金の配当						△122,473
親会社株主に帰属する当期純利益						493,070
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	146,916	△18,467	78,538	1,370	208,357	208,357
当期変動額合計	146,916	△18,467	78,538	1,370	208,357	593,465
当期末残高	201,318	—	501,673	△19,027	683,964	11,715,336

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,054,510	732,849
減価償却費	821,487	886,139
負ののれん償却額	△2,152	△2,152
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	9,971	△65,380
受取利息及び受取配当金	△32,954	△30,786
支払利息	8,910	11,649
為替差損益 (△は益)	△8,532	△20,065
固定資産売却損益 (△は益)	△5,239	159
固定資産除却損	6,222	12,253
投資有価証券売却損益 (△は益)	△791	△19,157
投資有価証券評価損益 (△は益)	△9,566	△6,847
売上債権の増減額 (△は増加)	△708	977,131
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△545,433	396,252
仕入債務の増減額 (△は減少)	125,356	△627,559
その他	△10,477	21,523
小計	1,410,603	2,266,008
利息及び配当金の受取額	32,945	31,435
利息の支払額	△9,089	△11,504
法人税等の支払額	△273,041	△245,492
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,161,418	2,040,447
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	—	△30,000
有形固定資産の取得による支出	△565,618	△660,518
有形固定資産の売却による収入	5,240	502
無形固定資産の取得による支出	△33,569	△12,813
投資有価証券の取得による支出	△120,463	△50,874
投資有価証券の売却及び償還による収入	2,194	424,416
その他	△3,635	△9,792
投資活動によるキャッシュ・フロー	△715,853	△339,079
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	129,400	△97,608
長期借入れによる収入	1,900,000	—
長期借入金の返済による支出	△485,831	△626,689
配当金の支払額	△113,040	△122,479
リース債務の返済による支出	△171,308	△212,649
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,259,220	△1,059,426
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,612	39,185
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,713,398	681,126
現金及び現金同等物の期首残高	2,534,271	4,247,669
現金及び現金同等物の期末残高	4,247,669	4,928,796

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)および当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

当社グループは、モータおよびポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	2,451.88円	2,575.17円
1株当たり当期純利益	180.00円	108.48円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	815,655	493,070
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	815,655	493,070
普通株式の期中平均株式数(千株)	4,531	4,545

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

役員の異動

役員の異動につきましては、本日(2024年5月9日)公表の「役員の異動および人事異動に関するお知らせ」をご覧ください。